Sumario di una lettera data a Cassina, a dì 5 avosto 1498.

A dì 29 lujo, il magnifico proveditor fece levar misier Filippo Albanese et il capitano

Jacomo di Tarsia de Vico, et venir qui a Cassina con le lhorò zente per segurtà de l'exercito nostro, per essersi diminuito de fanterie, et li inimici molto acresciuti de ogni sorte zente, *videlicet* homeni d'arme 400, ballesrieri a cavallo 600, per quanto se dice, et fanti 4000, et ancora aspetano altra zente di Orsini et di la Chiesa, et hano comandati assai zente loro paesani, et che poi voleno intrar in campagna a' danni nostri, et *praecipue* menazano de venir a campo qui a Cassina, over a Pisa con le artigliarie grosse et minute che hanno preparate a Pontadera, zoè tre cultaldi et assaissimi passavolanti. Et cussì, di zorno in zorno, se dubita siano per saltar in campagna a qualche uno di questi lochi, et a l'incontro non se li pò star, per esser la mità più zente di nui. Poi *etiam* gran parte de li fanti boni erano de qui che fece, 3 per zorno se ne sono fuziti et iti da li inimici. Et par che per tal suspeto, si rasona li nostri, per conservation di l'exercito, volerlo redur in Pisa, et fornir queste doe castelle principal benissimo de fantarie. Et questo si farà secondo se governerà li inimici intrando in campagna et aproximandose a nui. Hora li nostri fano fantarie in pressa. Hasse fato questi zorni alquanti contestabeli, che son: Cristophoro Albanese fanti 200, Ragazzo fradello di Gorlin 100, Hironimo Tartaro da Padoa 50, Zuam Negro da Venecia 50, Bortolo da Cioli 50, Rigo acresuto fin a 50, Spadacin de Imola 50. Et a giudicio di tutti, saria stà gran bene che domino Zuan Paulo Gradenigo fusse de qui rimasto proveditor, che le cosse sariano passate altramente, et *maxime* in proseguir la victoria, che hora non se saria in questi affani. Siché, le cosse vanno molto male etc.

Item, par uno pisano chiamato Piero Gambacurta si ritrova ivi.

[1498 08 16]

A dì 16 avosto, domino Petro Delphino general di Camaldole fue a la Signoria, et havia con lui 4 frati, come io el vidi, et fo el dì di San Rocho da matina. Introe in collegio, expose come havia lettere di fiorentini, et presentate disse come lui accertava fiorentini esser tutti di la Signoria, et volevano *omnino* la restitutione di Pisa. Et pregava la Signoria [1041] volesse consentir, perché el ducha di Milan era contento di renderli e farli render a' zenoesi Serzana e Serzanelo, et *alia verba* di simil sustantia. *Unde*, el principe li rispose come l'era molto grasso e havia una bona ciera, et che 'l star a Fiorenza li doveva comportar, e quel ajere; et che l'haveano inteso quello havia esposto, et che 'l ritornasse al suo monasterio a San Michiel che, bisognando darli risposta o altro da la sua reverentia, saria mandato a chiamar. Siché, questo e niente fu tutto uno, *adeo* perse molto la reputatione. Et fiorentini andono a la Signoria, *videlicet* quelli hanno comissione da li signori, dicendo come haveano di la creatione di do oratori, li qualli sono li nominati di sopra, et fono electi a dì 9. Doveano partir fin 8 zorni, et perhò richiedevano al principe se li sariano ben visti. Et il principe rispose che sempre li vedaria volentieri, et fariali grande honor, come sempre è costume di la Signoria nostra. *Tamen*, molti di opinion era non sia per vegnir, ma che fiorentini li haviano electi per sedar il populo che dimostrava non voler più star in questi affani etc.

Pur, per via di Roma, in questo zorno, di Bologna et Ferrara, di la venuta di dicti oratori si sapeva. Come verà, di lhorò alquanto scriverò. Et pur in fine fiorentini si hanno piegato a inchinarsi a questa Signoria nostra.

Da Ravenna. Si have lettere di 14 di Lorenzo Zustignam podestà et capitano. Come Zuam Paulo di Manfron condutier nostro di cavali 400, era ivi alozato. Zercha cavali ... di soi haveano danizato su quel di Forlì et menato via animali 60 tra grossi et menudi, et quelli fati condur in Ravenna. Unde, la signora di Forlì mandoe a dir come l'era fia di la Signoria, et che per avanti haveva oferto e passo et quel stato, licet pur perseverava in tenir il fiol con la sua condotta di 100 homeni d'arme a' servicii de' fiorentini. Et perhò richiedeva li fosse restituiti dicti animali. Et Zuam Paulo di Manfron li rispose: come si havia vendicato di li cavali che erano soi tenuti per lei, et il ragazzo li fuzite, el qual sol mandò a dimandar et lei non lo mandoe. Siché si lei faceva ditto Zuam Paulo fusse restituitoli li soi cavali et danno abuto, etiam lui li faria restituir li animali.

Item, come Piero Marcelo proveditor nostro andava a Urbin, era ivi propinquo a Ravenna zonto a di ... ditto et subito partiva per andar al suo viazo. È da saper che al signor di Rimano li fo mandato alcuni danari acciò stesse in hordine con la sua condotta per cavalchar al bisogno. Et perché pur seguiva cativi voleri di cittadini verso quel signor, fo [1042] praticato con la Signoria et con il consejo di X di far un contracambio di Rimano con Bassan loco nostro, overo Conejam in trivixana. Tamen, cussì se diceva et niente era.

Da Roma. Per lettere di Hironimo Donado dottor orator nostro. Di la verità et publication di le noze di la fiola dil pontifice madona Lucretia, fo dil signor di Pesaro, in don Alfonxo fo fiol di re Alfonxo. Et come era stà facto gran feste, et il papa stete fino zorno a la festa, adeo fece cosse da zovene etc.

Item, di la pratica di Piero di Medici con Orsini zercha ad ajutarlo in farlo intrar in Fiorenza seguiva, et ditto Piero era partito di Roma et andato a quelli castelli di Orsini, per far fine et exeguir quanto havia promesso a la Signoria nostra.

Da Napoli. Come il re mostrava esser molto amico di la Signoria, et li dolleva queste differentie con Milano. Et per non poter più, conveniva star basso. Siché da Napoli nulla era da conto, et di raro si expediva ivi lettere. Et Francesco Morexini doctor electo orator in loco di Marin Zorzi doctor a la dita majestà dil re di Napoli, si meteva in hordine per andarvi.

Et el principe di Salerno, che era a Sinigaja, pareva haveasse recusato la provisione di la Signoria nostra, exortando li fosse provisto di più quantità, atento non potevano star, *maxime*, come ho scripto, per haver con lui alcuni baroni di reame. Et licet vi fusse qui suo nontio domino Antonio Colla, ne mandoe a questi giorni uno altro, *videlicet* uno baron chiamato signor Antonio Dentize, el qual caminava con uno bastone per haver mal a una gamba. Fue a la Signoria. La deliberation di quella, di sotto sarà scripta al loco suo. *Tamen*, si judicha, non volendo darli altro, accepterà questo.

Da Pisa. Dil zonzer ivi, a di 6, di do oratori dil signor di Piombin, videlicet uno fra Marco et uno altro, sì per tramar con Piero Duodo proveditor nostro, al qual fo dato libertà per el consejo di pregadi di condurlo a' stipendii nostri, come etiam perché dicevano Piombin esser di rason di Pisa. Perhò, voleano cautione, casu quo Pisa restasse in libertà, o a la Signoria, di

non haver impazo. Li quali oratori di Piombino, Domenego Malipiero per mar con le galie li leveo per condurli a Pisa; ma non potendo per il mar butarli a le Foze, andoe a Portovenere, et di li per terra andono a Pisa. Et stevano su le pratiche di adatar la condotta.

Da Fiorenza, per avisi si ha da Bologna. Come a dì 9, elexero li do oratori nominati di sopra per questa Signoria. Doveano partir fin 8 zorni, et [1043] veriano *omnino*. Il lhorò campo pur a Pontadera e Calcinaja. Il commissario lhorò Jacomo Pitti andoe in campo con danari, et si fevano in Fiorenza provision di danari, ma li haveano con gram difficoltà, et la speranza lhorò era in el ducha di Milano. Et è da saper, che dicti fiorentini haveano uno lhorò orator a Zenoa chiamato ... el qual exortava zenoesi a darli ajuto, prestarli armada di nave o galie, et altre cosse tra lhorò tramavano di hordine di Milano. Et *tamen*, Marco Bevazam secretario nostro ivi si ritrovava etc.

[1498 08 17]

A dì 17 avosto, vene lettere di Milano. Come de li si diceva esser avisi nel signor ducha che li nostri oratori erano intradi a dì 5 a Paris, molto honoratamente, et il zorno da poi vene di Monferà la certeza di ditta intrata et li honori fatoli. Et come el re non era in la terra per esser andato fuora di Paris a la caza, over paissa (*sic*) et haveva lassato l'hordine che fosseno honorati, et di li doy zorni sua majestà saria in Paris et li daria la audientia. *Tamen*, da li oratori predicti niuno aviso si havea ancora, et molti si meravigliava di la indusia, perché in zorni 10 da Paris a qui pol venir avisi, et era zà passato 15 fino a dì 20, et niente se intendeva. Si dubitava el ducha di Milan non havesse fato interceptir le lettere, o amazar il corier. Il seguito scriverò.